



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023

г.Казань

КАРАР

№ 598

О внесении изменений в отдельные акты
Кабинета Министров Республики Татар-
стан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2013 № 235 «Об утверждении Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.06.2014 № 411, от 25.10.2014 № 777, от 25.02.2015 № 115, от 29.06.2015 № 468, от 15.02.2016 № 93, от 26.08.2016 № 590, от 21.09.2016 № 668, от 25.10.2016 № 778, от 04.02.2017 № 61, от 26.06.2017 № 435, от 06.10.2017 № 768, от 28.10.2017 № 817, от 21.11.2017 № 895, от 21.12.2017 № 1017, от 14.05.2018 № 355, от 27.07.2018 № 607, от 01.09.2018 № 743, от 24.04.2019 № 338, от 25.04.2020 № 330, от 23.06.2020 № 523, от 28.08.2020 № 753, от 27.10.2020 № 961, от 10.08.2021 № 696, от 11.07.2022 № 671, от 19.08.2022 № 860, от 31.03.2023 № 384) (далее – Программа), следующие изменения:

в паспорте Программы:

в абзаце восьмом строки «Цели и задачи Государственной программы» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце втором строки «Перечень подпрограмм» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце третьем строки «Объем финансирования Государственной программы с распределением по годам и источникам» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце первом строки «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Государственной программы» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в разделе I Программы:

в подразделе 1:

в абзаце четвертом слова «продукция животноводства» заменить словами «продукция животного происхождения», слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце девятом слова «животноводческой продукции» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце девятнадцатом подраздела 2 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в разделе II Программы:

в абзаце восьмом подраздела 2 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце шестом подраздела 3 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце восьмом раздела III Программы слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

таблицу 1 Программы изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	
	<p>ственных товаропроизводителей на основе технической и технологической модернизации производства за счет энергоресурсосбережения в растениеводстве, в животноводстве и переработке сельхозпродукции, обеспечение эффективной деятельности органов государственной власти и подведомственных учреждений в сфере развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и формирование позитивного отношения к селу и сельскому образу жизни; проведение комплексной мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; обеспечение сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее товарности за счет создания условий для ее сезонного хранения и подработки</p>	индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, процентов	-	-	-	-	-	-	104,3	104,3	104,3	104,3	-	-	-	-	
		индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года, процентов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	102,6	105,3	108,0	110,8	113,7	
		индекс производства напитков (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, процентов	-	-	-	-	-	-	-	100,5	100,5	104,02	103,92	-	-	-	-
		индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства к предыдущему году, процентов	104	104	104,1	104,2	104,3	104,5	104,8	104,9	105,0	-	-	-	-	-	-
		рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий), процентов	12	13	12	13	13	14	15	17	19	18,2	16,1	16,1	16,1	16,1	
		индекс производительности труда к предыдущему году, процентов	105,4	98,98	104,4	106,9	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0	107,0
		доля высокопроизводительных рабочих мест в среднегодовой численности занятого населения, процентов	1,5	2,2	2,7	3,3	4,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		количество высокопроизводительных рабочих мест, тыс.единиц	-	-	-	-	-	-	4,972	4,922	4,873	4,824	4,848	4,872	4,896	4,920	4,944
	располагаемые ресурсы домашних хозяйств (в среднем на 1 члена домашнего хозяйства в месяц) в сельской местности, рублей	-	-	-	-	-	-	-	17 500	17 750	18 000	18 200	18 200	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
		среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства), рублей	11 618	12 132	12 477	13 939	15 918	16 779	20 475	21 499	22 574	30 052	31 585	33 195	34 888	36 668
		удельный вес затрат на приобретение энергоресурсов в структуре затрат на основное производство продукции сельского хозяйства, процентов	9,9	10,0	10,3	10,3	10,2	10,2	10,1	10,1	10,0	-	-	-	-	-
		производство крупы, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	15,2	15,2	15,2	15,2	15,2	15,2
		производство масла подсолнечного нерафинированного и его фракций, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	317	358	300	300	300	300
		производство масла сливочного, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	16,2	16,2	17,0	17,5	17,9	18,4
		производство муки из зерновых культур, овощных и других растительных культур, смеси из них, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	249,8	249,8	170	170	170	170
		производство плодово-овощных консервов, млн.усл.банок	-	-	-	-	-	-	-	-	192,6	193,0	-	-	-	-
		производство сахара белого свекловичного в твердом состоянии, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	311	312	240	240	240	240
		производство сыров и сырных продуктов, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	39,2	40,0	41,3	42,3	43,4	44,3
		производство хлебобулочных изделий диетических и обогащенных микронутриентами, тыс.тонн	-	-	-	-	-	-	-	-	1,6	1,6	-	-	-	-»;

в графе 1 строки «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» таблицы 2 Программы слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в графе 2 строки «субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на переработку продукции растениеводства и животноводства в области развития оптово-распределительных центров» таблицы 4 подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» слова «продукции растениеводства и животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения и растениеводства»;

в подпрограмме «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» (далее – Подпрограмма-1):

в наименовании Подпрограммы-1 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в строке «Цель подпрограммы» паспорта Подпрограммы-1 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце первом подраздела 2 раздела II Подпрограммы-1 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в разделе III Подпрограммы-1:

в абзаце первом подраздела 4 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в подразделе 5:

в наименовании слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятия по государственной поддержке кредитования подотрасли животноводства, переработки ее продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животного происхождения направлена на обеспечение устойчивого роста продукции животного происхождения и продуктов ее переработки на основе расширенного воспроизводства и модернизации отрасли животноводства, организаций агропромышленного комплекса пищевой и перерабатывающей промышленности, инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животного происхождения.»;

в абзаце пятом слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце первом подраздела 6 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в подразделе 8:

в абзаце пятом слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце девятом слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце первом раздела V Подпрограммы 1 слова «животноводческой продукции» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в таблице 5 Подпрограммы-1:

в наименовании Подпрограммы-1 слова «продукции животноводства» заменить словами «животного происхождения»;

в абзаце первом после наименования Подпрограммы-1 слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в строке «Увеличение объемов производства и переработки продукции молочного и мясного животноводства, птицеводства»:

в графе 1 слова «продукции молочного и мясного животноводства» заменить словами «молочной продукции, продукции животного происхождения»;

в графе 4 подстроки «Доля застрахованной стоимости продукции животноводства (страховая сумма по договорам сельскохозяйственного страхования) в общей стоимости продукции животноводства, процентов» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в графе 2 подстроки «Государственная поддержка кредитования подотрасли животноводства, переработки ее продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в таблице 6 Подпрограммы-1:

в наименовании слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в графе 1 слова «продукции молочного и мясного животноводства» заменить словами «молочной продукции, продукции животного происхождения»;

в графе 2 строки «Основное мероприятие «Государственная поддержка кредитования подотрасли животноводства, переработки ее продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства», в том числе:» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в графе 2 строки «субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в графе 2 строки «субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на переработку продукции растениеводства и животноводства в области развития оптово-распределительных центров» слова «продукции растениеводства и животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения и растениеводства»;

в графе 2 строки «субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце втором подраздела 2 раздела III подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования» слова «продукции животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения», слова «животноводческой продукции» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы» (далее – Подпрограмма-2):

в подразделе 4 раздела III Подпрограммы-2:

в абзаце первом слова «продукции растениеводства и животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения и растениеводства», слова «животноводческой продукции» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце пятом слова «продукции растениеводства, животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения и растениеводства»;

в абзаце двадцать четвертом раздела I подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» слова «животноводческой продукцией» заменить словами «продукцией животного происхождения».

2. Внести в Методику расчета объема средств, предоставляемых из бюджета Республики Татарстан для проведения профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 03.05.2022 № 411 «Об утверждении Методики расчета объема средств, предоставляемых из бюджета Республики Татарстан для проведения профилактических прививок по эпидемическим показаниям», следующие изменения:

в абзаце восьмом пункта 20 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце девятом пункта 21 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в абзаце восьмом пункта 22 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения».

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин